F I N I S.

L

LIBER

## LIBER TERTIVS.

## CAPVT PRIMVM.

*Donantur Aristotelis verba, atq; ex Alexandri, & Olympiodori sententia explicantur. præfertur Alexandri expositio; rursusq; tota Aristotelis disputatio quatuor maximis dubitationibus vocatur in dubium, aliq; offertur interpretatio Olympiodori. Cap. I.*

**A**ristoteles postquam capite quarto 2. Meteor. generationis, motusq; ventorum causas explicauit, eiusmodi verba cap. 5. ponit, sol autē vētos sedat, & ciet; exhalationes enim, quæ paruz, & debiles sunt, ampliori suo calore tabefacit, cum minor sit calor ille, qui in exhalationibus reperitur, & discernit; præterea ipsam terram prius exsiccet, quàm in vnum collecta secretio orta fuerit, non secus ac si in magnum ignem materia combustioni idonea exigua incideret, antea sepe deurit, quàm fumum ædat. ob has igitur causas & ventos sedat, & quo minus initio exoriantur prohibet: partim exiccatione sedans, partim vero siccitatis celeritate prohibens gigni, quamobrem circa Orionis ortum maxime oritur tranquillitas vsq; ad Ethesias, & Prodromos. & paulo post inquit, incertus autem, & difficilis videtur esse Orion, & occumbens, & emērgāns, propterea quod, occasus, & emerfus in tempestatis mutatione contingit, æstatis, vel hyemis, atq; ob aëtri magnitudinem dierum sit aliqua pluralitas; omnium autem mutationes turbulentæ sunt ob inconstantiam. De primis verbis Olympiodorus; quem secutus est Ludouicus Buccaferra magnus nostræ ætatis philosophus, existimat Aristotelem, cum prius egisset de ventorum motu, nunc de eorundem quiete agere, quæ proprie à grecis *νεμυα* vocatur, hoc est quies, siue cessatio à spiratione; cum ne minima, vel lenis

aura sentitur. Verum hæc expositio apertissime coneraria  
 est primis philosophi verbis, quibus inquiring, sol autē vē-  
 tos sedat, & ciet & c. ostendit non minus in ipsis pertracta-  
 ri de eorundem motu, quam de quiete. idcirco probabilior  
 est Alexandri sententia, quam omnes latini interpretes se-  
 cuti sunt, nimirum Aristotelem verba facere quomodo sol  
 aliquando augere ventos possit, efficereq; , vt vehementius  
 validasque spirent; aliquando verò idem sol à spiratione  
 eos cessare faciat; idq; nō iniuria, cum admodum conveni-  
 ens esset, postquam iam explicavit causas motus atq; gene-  
 rationis eorum, modo docere, vnde etiam huius motus va-  
 rietas ortum duceret; quem modo magnum, modo exiguum  
 existere videmus, modo penitus deficere. Inquit igitur A-  
 ristoteles, agens primo loco de causis, quare venti desinant,  
 duobus modis id contingere; aut quia sol, exhalationes ip-  
 sas, quæ ventorum materia sunt, debiles inueniens & exi-  
 guas, vehementi suo calore paucum earundem calorem ab-  
 sumit; idq; locum habebit non solum in illis exhalationibus,  
 quæ sursum euectæ adhuc obliquè non mouentur tramite,  
 nec venti sunt, verum etiam in illis, quæ in orbem feruntur,  
 & iam ventorum naturam ac motum sortitæ sunt; quæ om-  
 nes à sole vel ex oriente, vel occidente, vel cæli culmen te-  
 nente absumuntur, quemadmodum autor est Arist. problem.  
 36. part. 26. aut quia (non secus ac si in magnam ignem ma-  
 teria combustioni idonea exigua inciderit, ante sepe deuri-  
 tur, quam fumum ædat) præuenit sol suo calore terram; atq;  
 prius exsiccat, quam ipsa possit aliquam exhalationem gi-  
 gnere; quod maxime locum habet in illis exhalationibus,  
 quæ iam iam producendæ erant; non autem in illis, quæ pri-  
 dem productæ sunt; quare sol suo calore ventorum gene-  
 rationem impedit potius quam spirationem, cū iam editi sunt  
 & actu spirant. his de causis cōcludit præceptor vētos de-  
 ficere, quod cum dixisset, subiungit postea. Quamobrē circa  
 Orionis ortum maxime oritur tranquillitas vsq; ad Etheſias  
 & Prodrōmos. quæ verbz, quia maximam præferunt obscu-  
 ritatem, idcirco interpretes in eorum explicatione; cum  
 obscuro, tum varij sunt. Primum enim haud satis apparet